
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 731 DEL 03-07-2015

DETERMINAZIONE

N. 160 DEL 03-07-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Intervento di manutenzione straordinaria per la predisposizione
impiantistica atta all'implementazione di fornitura elettrica per eventi nel Parco di
Villa Solaria - O.P. 299/2012 - CUP: B94H15000660004.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 con la quale è stato-

approvato il Bilancio Pluriennale per gli anni 2015/2017 e relativi allegati;
  la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 4 giugno 2015 con la quale è stato-

approvato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi 2015/2017;

PREMESSO che:
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 16.12.2005 si affidavano a Consiag-

Servizi s.r.l., per la durata di 10 anni a decorrere dal 1° gennaio 2006, le attività di
manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica, di
illuminazione dei complessi sportivi, delle cabine elettriche di trasformazione, dei gruppi
elettrogeni e soccorritori, di impianti di pompaggio, impianti semaforici, dell’impianto
elettrico a servizio dei banchi dei venditori ambulanti ed acquisto energia elettrica;
 in data 31.03.2006 veniva stipulato il contratto fra il Comune di Sesto Fiorentino e la-

Società Consiag Servizi s.r.l., Repertorio n. 20078 del 31.03.2006, registrato a Firenze in atti
pubblici in data 10.04.2006 al n. 904;
 l’affidamento del servizio è decorso dalla data del 1° aprile 2006, con durata 10 anni;-

 le attività oggetto dell’affidamento gestite da Consiag Servizi s.r.l., specificate all’art. 7-

del contratto, sono le seguenti:
 Manutenzione ordinaria;a)
 Manutenzione straordinaria;b)
 Acquisto di energia elettrica;c)



 Canone di gestione tecnica;d)
 Canale di comunicazione con gli utenti;e)
 Gestione energia;f)
 Prestazioni a domanda;g)
 Realizzazione di nuovi impianti e adeguamento degli impianti esistenti;h)

 l’art. 7, punto h), del contratto di servizio prevede la possibilità per l’A.C. di avvalersi-

delle prestazioni professionali e specialistiche del soggetto gestore degli impianti di
illuminazione pubblica per interventi di “realizzazione nuovi impianti e adeguamento degli
impianti esistenti finalizzato alla messa a norma ed al risparmio energetico”, a fronte di un
corrispettivo da valutare di volta in volta in base alle caratteristiche delle opere richieste;

RICHIAMATA la relazione tecnica del Responsabile del Servizio Manutenzione, Geom.
Simonetta Boattini, parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato A), comprensiva
di perizia di spesa e  planimetria, dalla quale si rileva che:
- il parco di Villa Solaria ha attualmente un’unica fornitura elettrica per pubblica
illuminazione ed un impianto che può supportare esclusivamente apparecchiature che
assorbono carichi limitati in orario diurno, non in concomitanza dall’accensione della
pubblica illuminazione del parco (inferiore a 10 kw);
- è necessario prevedere una predisposizione impiantistica che in caso di necessità consenta di
implementare la fornitura elettrica allacciando l’impianto a contatori provvisori di portata
ipotetica 20 kw, in considerazione del fatto che all’interno del parco è possibile organizzare
anche eventi occasionali di maggior rilevanza;
- essendo presente in zona una cabina Enel su via Venni, il contatore provvisorio sarà
installato da Enel in prossimità di tale cabina, dalla quale è possibile prevedere la
predisposizione di un collegamento alla zona sud del Parco con vasta area a prato, che
consente l’eventuale allestimento di eventi;
- l’intervento da eseguire consiste nella realizzazione di una linea di collegamento interrata
con conduttore quadripolare tipo FG/OR/4 per tensione di esercizio fino a 1 kw dalla cabina
Enel fino alla sud del Parco lato via della Mula, dotata da interruttore magnetotermico e
blocco differenziale, in modo da poter sostenere una potenza di 20 kw;
- il quadro economico risulta il seguente:

Importo lavori                                                         €   5.297,77
IVA 22%                                                                                         €   1.165,51
Incentivo art. 93 c. 7-ter  D.Lgs. 163/2006 – 80% del 2%             €        84,77
Incentivo art. 93 c. 7-quater D.Lgs. 163/2006 – 20% del 2%        €        21,19
                       Totale Complessivo                                                 €   6.569,24

CONSIDERATO pertanto di impegnare la spesa di € 6.569,24 per procedere
all’effettuazione dell’intervento di manutenzione straordinaria per la predisposizione
impiantistica atta all’implementazione di fornitura elettrica per eventi nel parco di Villa
Solaria da parte di Consiag Servizi Comuni srl , secondo il programma e la localizzazione
descritti nella Relazione Tecnica;

DATO ATTO che la prestazione in oggetto non ricade nelle fattispecie previste dalla Legge
137/20190 per l’attribuzione del CIG e della conseguente tracciabilità dei pagamenti, in
quanto trattasi di affidamento “in house”;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 160 DEL 03-07-2015 - Reg. Gen. N. 731 DEL 03-07-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto
è il sottoscritto, Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio;

VISTI:
 il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. e ravvisata la propria competenza in merito;-

 il D. Lgs. 118 del 23.06.2011 e s.m.i..;-

VISTO il Decreto del Sindaco n. 34 del 29.09.2014, con il quale il sottoscritto è stato nominato
Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio”, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

 - Di affidare, per i motivi indicati in premessa, a Consiag Servizi Comuni s.r.l. i lavori di1)
manutenzione straordinaria per la predisposizione impiantistica atta all’implementazione di
fornitura elettrica per eventi nel parco di Villa Solaria secondo il programma e la
localizzazione descritti nella Relazione Tecnica allegata al presente atto (Allegato A), di cui al
sotto indicato quadro economico:

Importo lavori                                                         €   5.297,77
IVA 22%                                                                                         €   1.165,51
Incentivo art. 93 c. 7-ter  D.Lgs. 163/2006 – 80% del 2%             €        84,77
Incentivo art. 93 c. 7-quater D.Lgs. 163/2006 – 20% del 2%        €        21,19
                       Totale Complessivo                                                 €   6.569,24

 – Di finanziare la suddetta spesa di € 6.569,24 sul cap. PEG 81020 “Manutenzione ordinaria e2)
ristrutturazione di beni immobili: riqualificazione Parco di Villa Solaria” - P.F.:
2.02.01.09.999  - O.P. 299/2012,  come segue:
 quanto ad €  6.463,28 per lavori;-
 quanto ad € 105,96 per incentivo (suddivisione 80% e 20% rispettivamente € 84,77 ed €-
21,19;

 – Di dare atto che:3)
 il CUP relativo all’intervento è il seguente: B94H15000660004;-
 non ricorrono gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti ai sensi della Legge 13.08.2010 n.-
136, in quanto trattasi di affidamento in house;
 le obbligazioni giuridiche di cui al presente atto andranno a scadenza entro ikl 31.12.2015;-
 il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dirigente del Settore Sviluppo del-
Territorio;

 - Di dare atto infine:4)
 del rispetto degli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni della-
Pubblica Amministrazione previsti dal D.L. 33/2013;
 del rispetto di quanto previsto dall’art. 2 comma 3 del nuovo “Codice di-
comportamento dei pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile
2013 e dall’art. 1 comma 4 del codice di comportamento dei dipendenti interno
dell’Ente, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 21.01:2014;

Sesto Fiorentino, 03-07-2015
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Gentili Luca

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 160 DEL 03-07-2015 - Reg. Gen. N. 731 DEL 03-07-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Interevento di manutenzione straordinaria per la predisposizione
impiantitica atta all'implementazione di fonritura elettrica per eventi nel Parco di Villa
Solaria - O.P. 299/2012 - CUP: B94H15000660004.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2015 / 4389

Intervento di manutenzione straordinaria per la
predisposizione impiantistica atta all'implementazione di
fornitura elettrica per eventi nel parco di Villa Solaria -
affidamento a Consiag Servizi Comuni srl - Operazione:
Inserimento

PEG: 81020     PIANO FIN: 2.02.01.09.999,   MISS/PROG:
09.02
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni immobili:
riqualificazione parco di Villa Solaria

03/07/2015 6.463,28

Impegno
2015 / 4390

Incentivo 2% (quota 80%) art. 93c 7 ter su intervento di
manutenzione straordinaria per la predisposizione impiantistica
atta all'implementazione di fornitura elettrica per eventi nel
parco di Villa Solaria - Operazione: Inserimento

PEG: 81020     PIANO FIN: 2.02.01.09.999,   MISS/PROG:
09.02
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni immobili:
riqualificazione parco di Villa Solaria

03/07/2015 84,77

Impegno
2015 / 4391

Incentivo 2% (quota 20%) art. 93c 7quater su intervento di
manutenzione straordinaria per la predisposizione impiantistica
atta all'implementazione di fornitura elettrica per eventi nel
parco di Villa Solaria - Operazione: Inserimento

PEG: 81020     PIANO FIN: 2.02.01.09.999,   MISS/PROG:
09.02
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni immobili:
riqualificazione parco di Villa Solaria

03/07/2015 21,19

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 6.569,24
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 03-07-2015
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 160 DEL 03-07-2015 - Reg. Gen. N. 731 DEL 03-07-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


